
 

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA SARDEGNA CENTRALE 

NUORO 

  

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE DELL'AREA AMMINISTRATIVA N° 243 

 

OGGETTO: PROCEDURA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CONSULENZA ED ASSISTENZA 

LEGALE STRAGIUDIZIALE DA SVOLGERSI A FAVORE DELL'ENTE (CIG: 8741350637): 

AGGIUDICAZIONE DEL SERVIZIO.  
 
Il giorno 31/08/2021, il sottoscritto Ing. Antonio Madau in qualità di Dirigente ad interim dell’AREA 

AMMINISTRATIVA dell’intestato Consorzio; 

 

VISTA la L.R. n. 6/2008 e s.m. e i. (Legge quadro in materia di Consorzi di bonifica);  

 

VISTO l’art. 27 del vigente Statuto consortile, che individua le funzioni del Dirigente di area consortile; 

 

PREMESSO CHE: 

- con propria Determinazione a contrarre n. 137 del 07.05.2021 è stata indetta apposita procedura, da esperirsi sulla 

Piattaforma telematica Sardegnacat della Regione Autonoma della Sardegna, per l’affidamento per il periodo di anni 

due del Servizio di consulenza ed assistenza legale stragiudiziale da svolgersi a favore dell’Ente;  

- alla procedura per l’affidamento del servizio di che trattasi è stato attribuito, ai sensi delle norme di legge vigenti in 

materia, il seguente Codice Identificativo Gara (CIG): 8741350637;  

- il valore presunto del contratto posto a base di gara per il periodo di anni due è stato quantificato in Euro 38.00,00 al 

netto dell’I.V.A. e di ogni altro onere di legge;  

- nella lettera di invito/RDO pubblicata nella sopracitata Piattaforma telematica Sardegnacat è stato stabilito il termi-

ne per la presentazione della documentazione da parte degli operatori economici interessati alla partecipazione alla 

procedura di aggiudicazione di che trattasi per il giorno 25.05.2021 alle ore 12:00;  

- nella medesima lettera di invito è stato inoltre contestualmente stabilito che il servizio di che trattasi fosse aggiudi-

cato con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m. e i.;  

- con propria Determinazione n. 137 del 07.05.2021, è stato assunto l'impegno di spesa n. 431/2021 a valere sul capi-

tolo n. 107003 (UPB 20) del Bilancio di Previsione esercizio 2021, per la quota del servizio inerente l'annualità 2021, 

sulla base dell'importo complessivo di gara, per un importo pari ad € 16.071,48 al lordo degli oneri di legge; 

RILEVATO CHE entro il detto termine di scadenza hanno fatto pervenire la propria offerta i seguenti operatori eco-

nomici:  

1) Studio Legale fondato dall’Avv. G. Compagno (Roma) – P.IVA: 05089691009;  

2) Studio Legale FFS e Associati (Torino) – P.IVA: 06088110017;  

3) Avv. Mauro di Pace – Avv. Mario Perugini (Catania) – P.IVA: 09879291004;  

4) Avv. Valerio Tallini (Roma) - 10542311005;  

5) Avv. Andrea Dedoni (Cagliari) - 02156290922;  

6) Avv. Giuseppe di Rosa (Palermo) - 05671720828;  

7) Avv. Raffaele Cusmai (Roma) - 08419771004;  

8) Studio Legale Dore e Associati (Cagliari) - 02636960920;  

9) Studio Legale Avv. Alberto Ponti (Triuggio – MB) - 04249390966;  

10) Avv. Giovanni Ledda (Cagliari) - 03015760923:  

11) Avv. Umberto Cossu – Avv. Mario Porcu (Cagliari) - 03394180925;  

12) Avv. Marco Cogoni (Cagliari) - 02997320920;  

VISTI i verbali di gara redatti dalla Commissione tecnica all’uopo nominata con Determinazione del Dirigente 

dell’Area Amministrativa consortile n. 178 del 04.06.2021, in particolare il verbale redatto in data 23.07.2021, dai 

quali si evince la seguente graduatoria di gara definitiva;  

N. 

PROG. 

DENOMINAZIONE PUNTEGGIO  

OFFERTA TECNICA 

PUNTEGGIO 

OFFERTA ECONOMICA 

PUNTEGGIO  

COMPLESSIVO 

1 Studio Legale Compagno 71,95 6,43 78,38 

2 Studio Legale FFS e Associati 40,50 11,60 52,10 

3 Avv. M. di Pace - Avv. M. Perugini 27,77 10,10 37,87 

4 Avv. Valerio Tallini 30,17 5,55 35,72 

5 Avv. Andrea Dedoni 14,96 20,00 34,96 

6 Avv. Giuseppe di Rosa 24,33 7,31 31,64 

7 Avv. Raffaele Cusmai 27,40 0,73 28,13 

8 Studio Legale Dore e Associati 21,00 4,87 25,87 

9 Studio legale Avv. Alberto Ponti 14,67 10,04 24,71 



 

 

 2

10 Avv. Giovanni Ledda 10,61 9,09 19,70 

11 Avv. U. Cossu – Avv. M. Porcu 13,08 3,44 16,52 

12 Avv. Marco Cogoni 3,75 2,92 6,67 

 

PRESO ATTO CHE l’offerta economicamente più vantaggiosa è stata presentata dallo Studio legale fondato dall’Avv. 

Giovanni Compagno con Studio professionale in Roma (P.IVA: 05089691009);  

VISTO l’art. 3 della Legge n. 136/2010 e s.m. e i., che detta norme in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;  

VERIFICATO, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m. e i., il possesso dei requisiti del sopradetto 

Studio professionale ai fini dell’efficacia dell’aggiudicazione;  

VISTO il Bilancio di Previsione per l’esercizio in corso (Anno 2021), approvato dal Consiglio dei Delegati dell’Ente con 

Deliberazione n. 10 del 28.12.2020;  

VISTA la Variazione n. 1 al Bilancio di Previsione per l’esercizio in corso approvata con Deliberazione del Consiglio 

dei Delegati n. 4 del 10.05.2021;           

ACQUISITA, dall'Ufficio ragioneria consortile, l'attestazione della copertura finanziaria a valere sull'impegno di spesa 

n. 431/2021 -  Capitolo 107003 (UPB n. 20) del Bilancio di previsione dell’esercizio in corso (Anno 2021); 

ATTESTATO CHE il sottoscritto, in qualità di Dirigente ad interim dell'Area amministrativa, in relazione al procedi-

mento in oggetto, non si trova in conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e dell'art. 13 del Codice 

di comportamento dei dipendenti consortili; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) di aggiudicare, sulla base di quanto esposto in premessa, il “Servizio di consulenza ed assistenza legale stragiudi-

ziale” da svolgersi a favore dell’Ente per il periodo di anni due allo Studio Legale Associato fondato dall’Avv. Gio-

vanni Compagno con Studio professionale in Roma (P.IVA: 05089691009), per l’importo complessivo pari ad € 

29.640,00 al netto del ribasso d’asta offerto in sede di gara e di ogni onere di legge, per un ammontare complessivo 

pari ad € 37.607,23, di cui € 29.640,00 per il servizio, € 1.185,60 per CPA 4% ed € 6.781,63 per iva 22%;  

 

2) di far gravare la spesa relativa al servizio da svolgersi per l'annualità 2021 (4 mensilità: settembre, ottobre, no-

vembre e dicembre), a valere sull'impegno n. 431/2021, assunto con propria Determinazione a contrarre n. 

137/2021, per un importo pari ad €  4.940,00 (quota annua € 14.820,00/12 = 1.235,00 * 4) oltre CPA 4% e IVA 22%, 

per un importo complessivo pari ad € 6.267,87; 

 

3) di autorizzare, a valere sull'impegno di spesa n. 431/2021, il disimpegno dell’importo pari ad € 9.803,61 derivante 

dalla differenza fra l’importo complessivo impegnato con la determinazione a contrarre, € 16.071,48, per la quota i-

nerente l'esercizio 2021 e l’importo di aggiudicazione inerente l'annualità 2021, € 6.267,87; 

 

4) di dare atto che la quota relativa al servizio da svolgersi per l'anno 2022, per l'importo complessivo di € 18.803,62 

di cui € 14.820,00 (€ 29.640/2) per servizio, € 592,80 per CPA 4% ed € 3.390,82 per iva 22%, graverà sul Cap. 

107003  (UPB n. 20) del Bilancio di previsione esercizio 2022;  

 

5) di dare atto che la quota relativa al servizio da svolgersi per l'anno 2023 (8 mensilità: da gennaio ad agosto com-

presi), per l'importo complessivo di € 12.535,74 di cui € 9.880,00 (€ 14.820,00/12 = 1.235,00 * 8) per servizio, € 

395,20 per CPA 4% ed € 2.260,54 per iva 22%, graverà sul Cap. 107003  (UPB n. 20) del Bilancio di previsione eserci-

zio 2023; 

 

6) di dare atto che, per gli impegni relativi alle annualità 2022 e 2023 sopra citati, verrà assunto apposito provvedi-

mento nelle rispettive annualità; 

 

7) di trasmettere la presente determinazione all'Ufficio ragioneria dell'Ente per gli adempimenti di competenza; 

 

8) di pubblicare la presente determinazione all'Albo consortile ai sensi dell'art. 29, comma 1, dello Statuto consortile 

e di adempiere agli obblighi pubblicazione e trasparenza di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e s.m. e i. 

  

 

IL DIRIGENTE AD INTERIM  

DELL'AREA AMMINISTRATIVA 

Ing. Antonio Madau 

 
 

proposta n. 740 del 29/07/2021 

 



 

 

 

Si certifica che la presente determinazione e’ pubblicata all’Albo dell’Ufficio Consortile per 

quindici giorni consecutivi a partire dal 31/08/2021. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Il Funzionario delegato 

f.to Dott. Massimo Curreli 

 

 

E'copia conforme all'originale  

contenuta su n.          facciate di n.         fogli         . 

Data  31/08/2021                             

 

 Il Funzionario delegato 

Dott. Massimo Curreli 

 


